
 

 
Consiglio Federale  

20-21 gennaio 2023 – Roma 

 Risultanze   
N. di delibera  Argomento all’ordine del giorno Decisioni - 

competenza 
 
----------------- 

 Approvazione verbale seduta del 20-21 dicembre 
2022  

Approvato/segr. 
 

    
N.001/2023  Ratifica delibere Presidenziali n.133/2022 e da 

n.001/2023 a n.007/2023 
Deliberato/segr. 

    
  COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE  
  Istruttoria Garante della Concorrenza e del Mercato – 

Aggiornamenti in vista dell’Assemblea Preso atto 

  Conferimento incarico di Patrocinio legale all’Avv. Prof. 
Natalino Irti per il deposito di un’opinione scritta dinnanzi 
alla Corte Costituzionale 

Preso atto 

    
  I NOTA DI VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

ANNO 2023 
 

N.002/2023  Approvazione 1a Nota di variazione al Bilancio di Previsione 
2023 – ratifica delibera presidenziale n.002/2023 Deliberato/amm.ne 

    
  PROPOSTE DI DELIBERAZIONE AVANZATE DAI 

SETTORI 
 

N.003/2023  Indizione procedura per la selezione di una Ditta per il 
servizio di pulizia e sanificazione ambientale per la Sede 
Federale di Via Vitorchiano, 81 – periodo dal 1° luglio 2023 
al 30 giugno 2025 

Deliberato/amm.ne 

N.004/2023  6a Variazione alla Previsione annuale Comitati Periferici 
FIPAV – Esercizio 2022 

Deliberato con 
modifiche/a.p. 

N.005/2023  Rinnovo contratto FIPAV/AIA per ulteriore annualità Deliberato/marketing 
N.006/2023  Nomina staff Tecnico Nazionale Seniores maschile Deliberato/sq.naz.li 
N.007/2023  Nomina staff Tecnico Nazionale Seniores femminile Deliberato/sq.naz.li 
N.008/2023  Nomina staff Tecnico Nazionale Juniores maschile Deliberato con 

modifiche/sq. naz.li
N.009/2023  Nomina staff Tecnico Nazionale Juniores femminile Deliberato/sq.naz.li 
N.010/2023  Nomina staff Tecnico Nazionale Pre Juniores maschile Deliberato con 

modifiche/sq. naz.li
N.011/2023  Nomina staff Tecnico Nazionale Pre Juniores femminile Deliberato/sq.naz.li 
N.012/2023  Accademia del Volley - Progetto Formazione Dirigenti_Nomina 

Specialista in raccolta ed elaborazione dati relativamente alla 
valutazione del Progetto 

Deliberato/formazione

N.013/2023  Indizione procedura di selezione per affidamento di servizi 
logistici, allestimento tecnico e gestione del “Villaggio Volley 
S3 in piazza” - edizione 2023 

Deliberato/promozione

N.014/2023  Indizione procedura di selezione per affidamento servizi 
audio-video, luci e tecnologie del “Villaggio Volley S3 in 
piazza” - edizione 2023 

Deliberato/promozione

N.015/2023  Sottoscrizione accordi con S.S.D. Beach World Pescara e con 
Spagocubo Srl 

Deliberato con 
modifiche/beach v. 

 
 
 
 



 

 
 

N.016/2023 Nomina assistente allenatore della squadra nazionale 
femminile di sitting volley; nomina assistente 
allenatore della squadra nazionale maschile di sitting 
volley; collaborazione professionale psicologo delle 
squadre nazionali di sitting volley 

Deliberato con 
modifiche/sitting v. 

N.017/2023 Autorizzazione svolgimento 6° Torneo Internazionale 
"”Domovip Winter Cup" 

Deliberato/camp. 

N.018/2023 CT Cagliari – Dimissioni Giudice Sportivo Territoriale 
– Sostituzione 

Deliberato/o.p. 

N.019/2023 Campionati di Categoria – Assegnazione Finali 
Nazionali 2023 

Deliberato/o.p. 

---------------- Presentazione Progetto Streaming e Canale OTT: 
parere favorevole sullo sviluppo del progetto, da 
portare in occasione del prossimo Consiglio 
Federale 

Preso atto 

  
 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 001 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023

   

 
OGGETTO: 
 

 
RATIFICA DELIBERE DEL PRESIDENTE FEDERALE 

 
- N° 133 DEL 22/12/2022; N° 001 DEL 10/01/2023; 
- N° 002 DEL 10/01/2023; N° 003 DEL 11/01/2023; 
- N° 004 DEL 12/01/2023; N° 005 DEL 13/01/2023; 
- N° 006 DEL 13/01/2023; N° 007 DEL 14/01/2023. 

 
  

PROPOSTA DELL’AREA STAFF CON IL SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO/SETTORE Servizi di Segreteria 
 

Esercizio 2022    

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO 2  ASTENUTI - 
ASSENTI 2  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATO l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale; 

VISTE   -  la delibera presidenziale n°133/2022, adottata in 
data 22 dicembre 2022, concernente la modifica 
della Sede della 46^ Assemblea Nazionale 
straordinaria non elettiva per le variazioni allo 
Statuto Federale; 

- la delibera presidenziale n°001/2023, adottata in 
data 10 gennaio 2023, concernente l’assegnazione 
dell’organizzazione del Campionato Europeo di 
Sitting Volley 2023; 
 
- la delibera presidenziale n.002/2023, adottata in 
data 10 gennaio 2023, concernente la 
predisposizione della 1ª Nota di variazione al 
Bilancio Preventivo 2023; 

 



2 

 
 

- la delibera presidenziale n°003/2023, adottata in 
data 11 gennaio 2023, concernente la nomina della 
Commissione Verifica Poteri per la 46^ Assemblea 
Straordinaria non elettiva per le variazioni allo 
Statuto Federale; 

 
- la delibera presidenziale n°004/2023, adottata in 
data 12 gennaio 2023, concernente 
l’emendamento allo Statuto federale da sottoporre 
alla 46^ Assemblea Nazionale straordinaria non 
elettiva per le variazioni allo Statuto federale; 

 
- la delibera presidenziale n°005/2023, adottata in 
data 13 gennaio 2023, concernente il 
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°3 
società e associazioni sportive; 

 
- la delibera presidenziale n°006/2023, adottata in 
data 10 gennaio 2023, concernente la ratifica di n°2 
cambi di denominazione di società sportive; 

 
- la delibera presidenziale n°007/2023, adottata in 
data 14 gennaio 2023, concernente l’assunzione di 
provvedimenti urgenti per garantire la regolarità 
delle attività sportive a causa di problematiche di 
carattere informatico, che hanno reso il portale 
“Fipavonline rallentato o non raggiungibile; 

 
 

     DELIBERA 
 

 Delibera presidenziale n°133/2022, adottata in data 22 dicembre 2022, 
concernente la modifica della Sede della 46^ Assemblea Nazionale 
straordinaria non elettiva per le variazioni allo Statuto Federale: il 
provvedimento è stato assunto in conseguenza di delega consiliare conferita 
nella riunione del 17 novembre 2022, con delibera n.167/2022, senza bisogno 
di ulteriore successiva ratifica consiliare. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°001/2023, adottata in data 10 gennaio 
2023, concernente l’assegnazione dell’organizzazione del Campionato 
Europeo di Sitting Volley 2023 al Comitato Regionale FIPAV Veneto - Comitato 
Territoriale FIPAV Venezia, da organizzarsi nella località di Caorle, nelle date 
6-15 ottobre 2023. 

 

 Delibera presidenziale n.002/2023, adottata in data 10 gennaio 2023, 
concernente la predisposizione della 1ª Nota di variazione al Bilancio Preventivo 
2022: sarà ratificata con provvedimento a parte. 

 



3 

 Delibera presidenziale n.003/2023, adottata in data 11 gennaio 2023, 11 
gennaio 2023, concernente la nomina della Commissione Verifica Poteri per la 
46^ Assemblea Straordinaria non elettiva per le variazioni allo Statuto Federale: 
il provvedimento è stato assunto in conseguenza di delega consiliare conferita 
nella riunione del 17 novembre 2022, con delibera n.167/2022, senza bisogno 
di ulteriore successiva ratifica consiliare. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°004/2023, adottata in data 12 gennaio 
2023, concernente l’emendamento allo Statuto federale da sottoporre alla 46^ 
Assemblea Nazionale straordinaria non elettiva per le variazioni allo Statuto 
Federale. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°005/2023, adottata in data 13 gennaio 
2023, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°3 società e 
associazioni sportive. 

 
 Di ratificare la delibera presidenziale n°006/2023, adottata in data 13 gennaio 

2023, concernente la ratifica di n°2 cambi di denominazione di società sportive. 
 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°007/2023, adottata in data 14 gennaio 
2023, concernente l’assunzione di provvedimenti urgenti per garantire la 
regolarità delle attività sportive a causa di problematiche di carattere 
informatico, che hanno reso il portale “Fipavonline rallentato o non raggiungibile. 
Si autorizza, limitatamente al periodo di durata del disservizio informatico ed in 
deroga a quanto previsto a pag. 55 della Guida Pratica – Campionati: 
 la compilazione manuale del CAMP3, da presentare agli UdG unitamente al 

modello ATL2; 
 il pagamento anche posticipato con carta di credito delle tasse gara dovute. 

Viene prorogato il termine per il trasferimento degli atleti partecipanti ai 
Campionati serie B, previsto dalla Guida Pratica – Tesseramento pag. 35 con 
la fine del girone di andata entro le ore 12 del 3 febbraio 2023. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 002 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023

   

 
OGGETTO: 
 

 
1ª NOTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 
2023. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA AMMINISTRAZIONE 

C.R.A. 1.02.05.001 Amministrazione Centrale 
 

Esercizio 2023    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO 2  ASTENUTI - 
ASSENTI 2  FAVOREVOLI - 

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
 VISTI  - lo Statuto Federale; 

  - l’articolo 11 del Regolamento di Amministrazione 
e contabilità della FIPAV “Variazioni e storni ai 
programmi o agli stanziamenti di bilancio”; 

  - i Regolamenti e le Circolari emanate dal CONI in 
merito alle variazioni del bilancio preventivo 
economico; 

 RICHIAMATA la delibera del Consiglio Federale n. 175/2022 del 
20 dicembre 2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023 della Fipav;  

ACQUISITE  - la delibera del Presidente n. 002/2023 del 10 
gennaio 2023 di Predisposizione della 1ª Nota di 
Variazione al Bilancio 2023; 

  - la 1ª Nota di Variazione al Bilancio 2023, redatta 
in base agli schemi di variazione previsti dal CONI, 
con allegata la Relazione del Presidente, e così 
riassunta: 

 



2 

 

 
 

ACQUISITA la Relazione del Collegio dei Revisori Legali dei 
Conti, redatta nella seduta del 20 gennaio 2023 
contenente PARERE FAVOREVOLE alla 1ª Nota 
di Variazione al Bilancio di Previsione 2023; 

 

DELIBERA 

 La ratifica della delibera del Presidente n. 002 del 10 gennaio 2023 di 
predisposizione della Prima Nota di Variazione al Bilancio Preventivo 
2023. 

 L’approvazione della 1ª Nota di Variazione al Bilancio Preventivo 
2023, come risultante dagli schemi di Bilancio allegati (che formano 
parte integrante e sostanziale della presente delibera). 

 Di autorizzare le integrazioni agli stanziamenti dei C.R.A. e agli 
impegni di spesa indicati nel prospetto seguente: 

 

Euro

-                     a

Ricavi:

Contributi Sport e Salute per PO/AL 703.036,00    
Contributo Sport e Salute Spa attività sportiva e 
funzionamento

229.778,00    

Contributo CONI per PO/AL 120.000,00    
Contributo Ministero del Turismo per Eurovolley 2023 3.000.000,00 

4.052.814       b

Costi:

CRA Rimborsi Arbitrali per indennità e spese di viaggio 500.000,00-    
CRA Squadre Nazionali Beach Volley per premi di classif ica 120.000,00-    
CRA Informativa per sviluppo sistemi informatici 432.814,00-    
CRA Eurovolley MIT per spese di comunicazione, promozione 
e produzione TV

3.000.000,00- 

4.052.814 -      c

-                     a+b+c

 Risultato d'esercizio da Bilancio Preventivo 2023 

Totale Variazione Ricavi 

Totale variazione costi 

 Risultato d'esercizio da Preventivo Aggiornato 2023 



3 

 
C.R.A. Ob.Fu. Conto  Uscite  integrazione impegno n. 

1.04.11.002 
Rimborsi arbitrali 

1.01.02.02. CEB.001     250.000,00   imp. 1  delibera n.186/2021 

1.01.02.02. CEB.013     250.000,00   imp. 3  delibera n.186/2021 

 
 Di autorizzare l’assunzione dei seguenti nuovi impegni di spesa: 

 
C.R.A. Ob.Fu. Conto  Uscite   Imp. n. 

1.05.14.003 
Eurovolley 2023  - 
Contributo Ministero 
del Turismo CUP 
J64J22000730008 

1.01.02.01. CEB.001       10.000,00  1 

1.01.02.01. CEB.002       10.000,00  2 

1.01.02.01. CEB.016     350.000,00  3 

1.01.02.01. CEB.018       75.000,00  4 

1.01.02.01. CEB.033  1.365.000,00  5 

1.01.02.01. CEB.042     370.000,00  6 

1.01.02.01. CEB.045     530.000,00  7 

1.01.02.01. CEB.095     230.000,00  8 

1.01.02.01. CEB.098       60.000,00  9 
 
1.01.08.001 
Informatica 
 

2.01.04. CEB.098 432.814,00 10 

 

 Che la suddetta Nota di Variazione, come previsto dal Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità, sarà inviata al CONI per la prevista 
approvazione da parte della Giunta Nazionale. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 003 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2022 

   

 
OGGETTO: 
 

 
INDIZIONE PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI 
UNA DITTA PER IL SERVIZIO DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE AMBIENTALE PER LA SEDE 
FIPAV DI VIA VITORCHIANO 81 PER IL PERIODO 
DAL 1° LUGLIO 2023 AL 30 GIUGNO 2025. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA AMMINISTRAZIONE 
C.R.A. 1.02.06.003 Provveditorato 

 

Esercizio 2023    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO 2  ASTENUTI - 
ASSENTI 2  FAVOREVOLI - 

 
CONSIGLIO FEDERALE 

  VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

  RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175//2022 del 20/21 
dicembre 2022, di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei 
singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n. 183/2022 del 20/21 
dicembre 2022 di approvazione del bilancio di 
previsione e di attività per l’esercizio 2023 del 
Settore proponente; 

PRESO ATTO che il contratto di pulizia e sanificazione 
ambientale per la sede FIPAV con la ditta Centro 
Servizi La Romanina Srl, scadrà il prossimo 30 
giugno 2023; 

RAVVISATA la necessità di indire una procedura per la 
selezione di una ditta per il servizio ordinario di 
pulizia e sanificazione ambientale per la sede 
federale sita in Roma, Via Vitorchiano 81/87, per 
il periodo dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2025; 



2 

 
 
 

CONSIDERATO che l’onere di spesa per la realizzazione del 
presente provvedimento è stimato in euro € 
165.000,00 (centosessantacinquemila/00)  oltre 
IVA; 

RITENUTO di procedere all’indizione di una procedura 
aperta previo avviso da pubblicare sul sito 
internet federale; 

 
DELIBERA 

 

 Di autorizzare l’avvio della procedura per la pulizia e sanificazione 
ambientale degli uffici per la sede FIPAV, in via Vitorchiano 81/87, per il 
periodo per il periodo dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2025: 
 

Denominazione gara 

Procedura per la pulizia e sanificazione 
ambientale degli uffici per la sede FIPAV in via 
Vitorchiano 81/87, per il periodo dal 1° gennaio 
2021 al 31 dicembre 2022. 

Tipo di procedura Aperta. 

Valore dell'appalto Euro 165.000,00 (centosessantacinquemila/00) 
oltre IVA. 

Criterio di 
aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa. 

Responsabile del 
Procedimento 

Segretario Generale. 
 

 Che il Responsabile del procedimento è il Segretario Generale. 

 Di delegare il Presidente Federale, con successivo provvedimento, alla 
nomina della Commissione Aggiudicatrice. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 004 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
6^ VARIAZIONE ALLA PREVISIONE ANNUALE 
COMITATI PERIFERICI FIPAV – ESERCIZIO 2022. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA AMMINISTRAZIONE 

UFFICIO/SETTORE Contabilità -Tesoreria e Bilancio centrale e periferico 
 

Esercizio 2023    

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO 2  ASTENUTI - 
ASSENTI 2  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATO l’art. 3 capp. da 1 a 5 del Regolamento di 
Amministrazione Contabilità della FIPAV – 
Strutture Territoriali; 

PRESO ATTO che il cap. 3. del richiamato art. 3 del 
Regolamento di Amministrazione Contabilità della 
FIPAV – Strutture Territoriali, prevede che le 
variazioni alla previsione annuale devono 
pervenire entro e non oltre il termine ultimo del 10 
Novembre di ciascun anno e non si considerano 
autorizzate quelle pervenute oltre il termine 
indicato; 

RICHIAMATA la delibera n.183/2021 del 16-17/12/2021 del 
Consiglio Federale di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022 della FIPAV; 

ACQUISITE le richieste di variazione alle previsioni annuali 
che modificano i programmi dai Comitati: 
Calabria, Toscana, Veneto, Brescia, Caserta, 
Irpinia Sannio, Lecce, Modena, Treviso Belluno, 
Varese, Vicenza, i cui dettagli sono indicati nelle 
schede che, allegate, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 



2 

PRESO ATTO che le ragioni delle richieste alle variazioni 
annuali sono riconducibili per i Comitati: 
Calabria, Toscana, Veneto, Brescia, Caserta, 
Irpinia Sannio, Lecce, Modena, Treviso Belluno, 
Varese, Vicenza, a necessari assestamenti 
all’interno dei vari programmi finalizzati al 
raggiungimento degli obbiettivi programmati;  

RILEVATO che le richieste di variazione alle previsioni 
annuali presentate dai Comitati indicati non 
interessano spese straordinarie; 

VISTI i pareri favorevoli dei Consigli Periferici 
interessati (o in via d’urgenza del Presidente), e 
del Revisore dei Conti Territoriale; 

RITENUTO di dover accogliere le istanze nell’obiettivo di 
agevolare i Comitati richiedenti al 
raggiungimento degli obbiettivi programmati; 

ATTESO che la documentazione inviata dai Comitati 
Periferici interessati è stata esaminata dal 
Settore Contabilità -Tesoreria e Bilancio 
centrale e periferico ed è depositata agli atti; 

 
DELIBERA 

 Di autorizzare le variazioni alle previsioni annuali dei Comitati:  
Calabria, Toscana, Veneto, Brescia, Caserta, Irpinia Sannio, 
Lecce, Modena, Treviso Belluno, Varese, Vicenza, i cui dettagli 
sono indicati nelle schede che, allegate, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 005 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
PROLUNGAMENTO DI UNA ULTERIORE ANNUALITÀ 
DEI CONTRATTI FIPAV-AIA. 
 

 

PROPOSTA DEL SETTORE  COMUNICAZIONE E MARKETING 

C.R.A. 1.18.18.003 Marketing 
 

Esercizio 2023    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO 2  ASTENUTI - 
ASSENTI 2  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

  VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

  RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in data 
20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei 
singoli CRA; 

- la delibera consiliare n. 204/2022 assunta in data 
20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 del settore proponente; 

- la delibera consiliare n. 053/2021 assunta in data 
22 aprile 2021, attraverso la quale si è autorizzato 
il Presidente Federale, nella sua specifica qualità, 
a sottoscrivere il contratto con Agricola Italiana 
Alimentare - AIA S.p.A. per la cessione dei diritti 
promo pubblicitari relativi alla qualifica di “Premium 
Partner della FIPAV” e “Prodotto Ufficiale delle 
Nazionali Azzurre” la cui scadenza naturale è 
fissata il 31/12/2023; 

- la delibera consiliare n. 015/2022 assunta in data 
10 febbraio 2022, attraverso la quale si è 
autorizzato il Presidente Federale, nella sua 



2 

specifica qualità, a sottoscrivere il contratto con 
Agricola Italiana Alimentare - AIA S.p.A. per la 
cessione dei diritti promo pubblicitari relativi alla 
qualifica di “Title Sponsor” del Trofeo delle Regioni di 
Pallavolo, del Trofeo delle Regioni di Beach Volley e 
del Trofeo dei Territori” la cui scadenza naturale è 
fissata il 31/12/2023; 

CONSIDERATO - che l’azienda intende promuovere l’immagine del 
proprio marchio mediante la qualifica di “Premium 
Partner della FIPAV”; “Prodotto Ufficiale delle 
Nazionali Azzurre”; “Title Sponsor” del Trofeo delle 
Regioni di Pallavolo, del Trofeo delle Regioni di 
Beach Volley e del Trofeo dei Territori per una 
ulteriore annualità rispetto alla scadenza naturale 
dei contratti  fissata al 31/12/2023 e cioè fino al 
31/12/2024;  

- che la FIPAV intende concedere al Partner tale 
qualifica e i connessi diritti di natura promo 
pubblicitaria per una ulteriore annualità e cioè fino 
al 31/12/2024, rispetto alla scadenza naturale dei 
contratti fissata al 31/12/2023; 

RITENUTA la proposta di Agricola Italiana Alimentare - AIA  
S.p.A. di prolungamento di una ulteriore annualità 
degli accordi in essere e cioè fino al 31/12/2024 
rispetto alla scadenza naturale dei contratti fissata 
al 31/12/2023 adeguata in termini sia quantitativi 
che qualitativi; 

PRESO ATTO           che a fronte di tale impegno Agricola Italiana 
Alimentare - AIA  S.p.A. e FIPAV sottoscriveranno 
n.2  specifici accordi per la modifica rispettivamente  
degli articoli 3 “Durata” e 10 “Corrispettivi” del 
contratto in essere relativo alla cessione dei diritti 
promo pubblicitari relativi alla qualifica di “Premium 
Partner della FIPAV” e “Prodotto Ufficiale delle 
Nazionali Azzurre” e per la modifica degli articoli 3 
“Durata” e 10 “Corrispettivi” del contratto in essere 
per la cessione dei diritti promo pubblicitari relativi 
alla qualifica di “Title Sponsor” del Trofeo delle 
Regioni di Pallavolo, del Trofeo delle Regioni di 
Beach Volley e del Trofeo dei Territori che 
richiameranno le intese e dettaglieranno gli 
interventi e che saranno allegati alla presente 
delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO  - che Agricola Italiana Alimentare - AIA S.p.A., a 
fronte dei diritti ceduti dalla Federazione per   
qualifica  di  “Premium  Partner  della   FIPAV”  e  



3 

  

 “Prodotto Ufficiale delle Nazionali Azzurre, 
corrisponderà alla FIPAV per il 2024 un importo 
complessivo pari ad Euro 135.000,00 
(centotrentacinquemila/00) oltre IVA; 

 - che Agricola Italiana Alimentare - AIA S.p.A., a 
fronte dei diritti ceduti dalla Federazione per 
qualifica di “Title Sponsor” del Trofeo delle Regioni 
di Pallavolo, del Trofeo delle Regioni di Beach 
Volley e del Trofeo dei Territori”, corrisponderà alla 
FIPAV per il 2024 un importo complessivo pari ad 
Euro 70.000,00 (settantamila/00) oltre IVA. 

DELIBERA 

 Di accettare la proposta presentata da Agricola Italiana Alimentare - 
AIA S.p.A. unipersonale (P.IVA/Codice Fiscale 00233470236) con 
sede legale in 37034 San Martino Buon Albergo (VR), P. le A. 
Veronesi, 1 in persona del suo legale rappresentante pro tempore 
sig. Donato Didonè. 

 Di autorizzare il Presidente Federale, nella sua specifica qualità, a 
sottoscrivere n. 2  specifici accordi per la modifica rispettivamente  
degli articoli 3 “Durata” e 10 ”Corrispettivi” del contratto in essere 
relativo alla cessione dei diritti promo pubblicitari relativi alla qualifica 
di “Premium Partner della FIPAV” e “Prodotto Ufficiale delle Nazionali 
Azzurre” e per la modifica degli articoli 3 “Durata” e 10 “Corrispettivi” 
del contratto in essere per la cessione dei diritti promo pubblicitari 
relativi alla qualifica di “Title Sponsor” del Trofeo delle Regioni di 
Pallavolo, del Trofeo delle Regioni di Beach Volley e del Trofeo dei 
Territori secondo la bozza allegata alla presente delibera come parte 
integrante e sostanziale. 

 
 Di accertare alle entrate dei Bilanci di Previsione FIPAV per 

l’esercizio 2024 rispettivamente l’importo di Euro 135.000,00 
(centotrentacinquemila/00) oltre IVA ed Euro 70.000,00 
(settantamila/00) oltre IVA per il 2024 sull’obiettivo 1.06 Ricavi da 
pubblicità e sponsorizzazioni. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 

DA REMOTO 1  ASTENUTI - 

ASSENTI 3  FAVOREVOLI - 
 

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in data 
20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei 
singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n. 188/2022 assunta in data 
20 dicembre 2022, relativa all’autorizzazione degli 
impegni 2023, staff tecnico e attività seniores 
maschile; 
 

ESAMINATA quindi la proposta formulata dal Settore Squadre 
Nazionali di determinazione dello staff della 
Nazionale Seniores Maschile, sulla base delle 
indicazioni del Direttore Tecnico prof. Ferdinando De 
Giorgi, e della relativa definizione dei compensi 
contrattuali come sotto elencata: 

 
 
 
 
 

N° 006 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023

   

 
OGGETTO: 
 

 
NOMINA STAFF TECNICO SENIORES MASCHILE 2023.
 

 

PROPOSTA DELL’AREA 
PREPARAZIONE OLIMPICA E 

PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.001 Nazionale Seniores Maschile
 

Esercizio 2023    



2 

 

* nomine ed impegni già assunti con delibera n.188/2022 

 

ACQUISITA ove necessario, la disponibilità degli interessati; 

DELIBERA 

 Di approvare lo schema riepilogativo sopraindicato relativo ai compensi 
dello staff delle Nazionali Seniores e Seniores B impegnando i relativi 
oneri. 

 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

NOMINATIVO INCARICO  DURATA 
COMPENSO 
ANNO 2023 

ONERI CARICO 
DITTA 

IMPEGNO 
TOTALE 

IMP.

DE GIORGI * Ferdinando 
1° Allenatore 
Nazionale AM * 

dal 1/7/2021 
al 31/12/2024

  
 

 
 

CAPONERI * Massimo 
2° Allenatore 
Nazionale AM * 

dal 1/5/2022 
al 31/08/2024

  
 

 
 

GIOLITO * Nicola 

Assistente 
Allenatore e 
Preparatore 
Atletico 
Nazionale AM * 

dal 1/5/2022 
al 31/08/2024

  

 

 

DI PIETRO  Mario 
Allenatore 
gruppo misto AM 
e Seniores B 

dal 20/5/2023 
al 10/8/2023   

 
 

CONTRARIO Ivan 
Scoutman 
Nazionale AM 

dal 1/5/2023 
al 12/10/2023 

  
 

 
 

SACRIPANTI  * Vittorio 
Dirigente  Dal 1/1/2022 

al 31/12/2024
  

 
 

Nazionale AM * 

BERGAMASCHI 
*  

Giuliano 
Pedagogista 
Nazionale AM * 

dal 1/1/2022 
al 31/12/2024

  
 

 

FANIZZA  * Vincenzo 

1° Allenatore 
Seniores B. 
Assistente All. 
AM * 

dal 1/1/2022 
al 31/12/2024

   

LEONI Luca 
2° Allenatore 
Nazionale  
Seniores B 

dal 20/5/2023 
al 10/8/2023 

  
 

 

BERTI Oscar 

Preparatore 
Atletico Gruppo 
Misto AM e 
Seniores B 

dal 20/5/2023 
al 10/8/2023 

  

 

 

CRUCIANI Simone 

Scout man 
Nazionale 
Seniores B e 
Ass. Scout AM 

dal 20/5/2023 
al 12/10/2023

    

CARPENTIERI Emanuele 
Team Manager 
Gruppo misto e 
Seniores B 

dal 20/5/2023 
al 10/8/2023 

  
 

 

DA DEFINIRE  

Assistente 
Allenatore 
Gruppo misto e 
Seniores B 

dal 20/5/2023 
al 10/8/2023 

   

GIRETTO * Giacomo 
Team Manager 
Nazionale AM * 

  
 

 Staff tecnico TOTALE 493.500,00 € 40.341,83 € 533.841,83 €



3 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali. 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i Consiglieri Federali 
referenti dell’Area di competenza, di formalizzare, le nomine per gli 
incarichi previsti nel presente provvedimento per i quali non sono stati 
ancora individuati i nominativi. 

 Saranno riconosciuti ai tecnici incaricati, nelle occasioni connesse allo 
svolgimento di manifestazioni o incontri della nazionale, per le 
prestazioni rese fuori dal comune di residenza il rimborso delle spese di 
viaggio, vitto e alloggio su presentazione di apposita documentazione in 
originale. 

 
 

 Che gli impegni di spesa proposti con il presente provvedimento sono 
stati già assunti con delibera consiliare n. 188/2022. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



 
 

1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 007 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 

 
NOMINA STAFF TECNICO NAZIONALE SENIORES 
FEMMINILE 2023. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.002 Nazionale Seniores Femminile 
 

                           Esercizio 2023 
 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento IMP. 
Importo presente 

progetto 
euro euro euro euro 

003 538.000,00 4.000,00 538.000,00 0,00 1 
IMPORTO TOTALE IMPEGNI  4.000,00

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO 1  ASTENUTI - 
ASSENTI 3  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

  VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

  RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in data 
20/12/2022, di approvazione del bilancio di previsione 
2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con 
allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.; 

  - la delibera consiliare n. 189/2022 di approvazione 
del bilancio di previsione 2023 della Squadra 
nazionale Seniores Femminile; 

  RAVVISATA la necessità di conferire al sig. Marcello Capucchio 
l’incarico di Team Manager della squadra seniores 
femminile dal 1-01-2023 al 30-08-2024; 

  PRESO ATTO della disponibilità del sig. Marcello Capucchio di 
accettare l’incarico di Team Manager della squadra 
seniores femminile dal 1-01-2023 al 30-08-2024; 

  ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre Nazionali 
di determinazione dello staff della Nazionale Seniores 
Femminile e di definizione dei compensi contrattuali 
come di seguito indicato: 



 
 

2 

 

 * IMPEGNI GIA’ ASSUNTI CON DELIBERA n.189/2022 
 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

NOMINATIVO INCARICO  DURATA 
 COMPENSO 

2023  

 ONERI  
CARICO 
DITTA  

 TOTALE 
IMPEGNO  

IMP.

MAZZANTI Davide 

1° 
Allenatore 
Nazionale 
AF  

dal 1/10/2021 
al 31/12/2024   

BERTINI Matteo 

2° 
Allenatore 
Nazionale 
AF 

dal 1/5/2023   
al 25/9/2023   

Da nominare ---------------- 

Assistente 
Allenatore 
Nazionale 
AF 

dal 1/5/2023   
al 25/9/2023   

TAGLIOLI  Massimiliano 
Scoutman 
Nazionale 
AF 

dal 1/5/2023   
al 25/9/2023   

BRAMARD Ezio 

Preparatore 
atletico 
Nazionale 
AF 

dal 1/1/2023 
al 25/9/2023   

PARUSSO Michele 

Assistente 
Allenatore e 
Sparring 
Nazionale 
AF 

dal 1/5/2023   
al 25/9/2023   

RECINE Stefano 
Dirigente 
Nazionale 
AF 

dal 1/6/2022   
al 31/12/2024   

CAPUCCHIO Marcello 

Team 
Manager 
Nazionale 
AF 

dal 1/1/2023   
al 30/08/2024   

Da nominare   
1°Allenatore 
Nazionale 
BF 

dal 1/5/2023   
al 30/8/2023   

Da nominare   
2°Allenatore 
Nazionale 
BF 

dal 1/5/2023   
al 30/8/2023   

Da nominare   

Assistente 
Allenatore 
Nazionale 
BF 

dal 1/5/2023   
al 30/8/2023   

Da nominare   

Preparatore 
atletico 
Nazionale 
BF 

dal 1/5/2023   
al 30/8/2023   

Da nominare   

Ass.Scout 
Naz.Senior 
Nazionale 
BF 

dal 1/5/2023   
al 30/8/2023   

Totale staff 
tecnico 
CEB.003 

    426.000,00 32.046,00 458.046,00  



 
 

3 

ACQUISITA ove necessario, la disponibilità degli interessati; 

DELIBERA 

 Di approvare lo schema riepilogativo sopraindicato relativo alla 
composizione dello staff della Nazionale Seniores Femminile, gli 
incarichi i compensi e i relativi impegni di spesa comprensivi degli oneri 
a carico ditta. 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali. 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i Consiglieri Federali 
referenti dell’Area di competenza, di formalizzare, le nomine per gli 
incarichi previsti nel presente provvedimento per i quali non sono stati 
ancora individuati i nominativi. 

 Che saranno riconosciuti ai tecnici e sanitari nominati, in occasione 
delle trasferte connesse allo svolgimento della propria attività resa fuori 
dal proprio comune di residenza, il rimborso delle spese di viaggio, vitto 
e alloggio sulla base di quanto stabilito dalla Travel Policy aziendale. 

 Che l’onere del presente provvedimento graverà: 

-  per euro 458.046,00 su impegno di spesa n. 7, già assunto con 
delibera n.189/2022; 

- per euro OMISSIS  su impegno n. 1, assunto con il presente 
provvedimento, a carico del budget assegnato per il 2023 al C.R.A. 
1.05.12.002 Nazionale Seniores Femminile, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 Di autorizzare l’assegnazione di un’anticipazione, tramite bonifico 
bancario o accredito su carta prepagata aziendale Banca Popolare di 
Sondrio emessa a nome del funzionario delegato, ai sig. Marcello 
Capucchio ed al team manager della seniores B che verrà in seguito 
nominato, per un totale di €. 20.000,00 ventimila/00 ciascuno, da 
erogarsi in tranche di importo massimo pari ad € 5.000,00 
cinquemila/00, il cui onere di spesa graverà sull’impegno n. 1 assunto 
con la delibera consiliare n. 189/2022. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 

OBIETTIVO 1.01.01.01.04  Compensi per prestazioni contrattuali 

NOMINATIVO INCARICO DURATA
 

COMPENSO 
2023  

 ONERI  
CARICO 
DITTA  

 TOTALE 
IMPEGNO  

IMP.

Da 
nominare 

 

Team 
Manager 
Nazionale 
BF 

dal 
15/5/2023  
al 
10/8/2023

  



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 008 CONSIGLIO FEDERALE del 20 Gennaio 2023

   

 
OGGETTO: 

 
NOMINA STAFF NAZIONALE JUNIORES MASCHILE 
2023. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.003 Nazionale Juniores Maschile 
 

                             Esercizio 2023                       

 
OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A 
Totale progetti 

autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento IMP. 
Importo 
presente 
progetto 

euro euro euro euro 

003 49.223,00 49.223,00 49.223,00 0,00  

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  49.223,00 USCITE 

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO 1  ASTENUTI - 
ASSENTI 3  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 
dicembre 2022, di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei 
singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n° 190/2022 del 20 dicembre 
2022 di autorizzazione bilancio Staff e Attività 
2023  della Squadra Nazionale Juniores Maschile; 

 
ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre 

Nazionali di determinazione dello Staff tecnico della 
Nazionale Juniores Maschile e di definizione dei 
compensi contrattuali come di seguito elencata: 

 



2 

 

*impegni già assunti con delibera n°190 del CF del 20 dicembre 2022. 
 
 

IMPORTO TOTALE  49.223,00 €
 
 
PRESO ATTO della disponibilità degli interessati a ricoprire 

l’incarico; 
 
CONSIDERATO  - che la Nazionale Juniores Maschile svolgerà, per 

il 2023, un programma di circa 90 gg complessivi 
comprendente periodo di preparazione, stage e 
competizioni internazionali. 

 - inoltre che la delegazione sarà composta da 16 
atleti (in alcuni periodi, per ragioni tecniche, 
potranno arrivare a 18) e 8 componenti dello staff e 
da 14 atleti e 8 componenti dello staff per Stage, 
Tornei e Campionato Mondiale; 

 
DELIBERA 

 
 Di approvare lo schema riepilogativo sopraindicato relativo alla 

composizione dello staff della Nazionale Juniores Maschile e 
riguardante gli incarichi e i compensi indicati al fianco di ciascun 
componente, impegnando i relativi oneri. 

 

 
OBIETTIVO 

 
1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

 

NOME 
 
 

INCARICO DURATA  
COMPENSI 
ANNO 2023 

 

ONERI 
CARICO 
DITTA 

 

IMPEGNO 
TOTALE 

IMP. 

BATTOCCHIO 
Matteo 

1°Allenatore  
Nazionale JM 

 
 
 
 
 
 

10 maggio 2023 – 
8 settembre 2023 

 
 

 

    

ZANNI 
Nicolò 

2° Allenatore 
Nazionale JM 

    

MATTIOLI 
Francesco 

Assistente 
Allenatore 
Nazionale JM 

    

MUNERATTI 
Pietro 

Preparatore 
atletico  
Nazionale JM 

    

TBD 
Team Manager 
Nazionale JM 
 

    

 

TBD 
 

Scoutman 
Nazionale JM 

    

 

 

Importo Staff Tecnico 
Complessivo

 

 
47.400,00 € 

 
1.823,00€ 

 
49.223,00€ 

 



3 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali; 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i referenti dell’Area di 
competenza, di formalizzare, le nomine per gli incarichi previsti nel 
presente provvedimento per i quali non sono stati ancora individuati i 
nominativi. 

 Che saranno riconosciuti ai tecnici incaricati, nelle occasioni connesse 
allo svolgimento di manifestazioni o incontri della nazionale, per le 
prestazioni rese fuori dal comune di residenza il rimborso delle spese 
di viaggio, vitto e alloggio su presentazione di apposita documentazione 
in originale. 

 Che gli impegni di spesa del presente provvedimento sono già stati già 
assunti con delibera n. 190/2022 del CF del 20 dicembre 2022. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 

 

 

 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 009 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023
   

 
OGGETTO: 

 
NOMINA STAFF NAZIONALE JUNIORES FEMMINILE 
2023. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.004 Nazionale Juniores Femminile 
 

                            Esercizio 2023                    

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 
2022, di approvazione del bilancio di previsione 
2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con 
allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n. 192/2022 del 20 dicembre 
2022 di autorizzazione bilancio Staff e Attività 2023 
della Nazionale Juniores Femminile 

ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre 
Nazionali di determinazione dello Staff tecnico della 
Nazionale Juniores Femminile e di definizione dei 
compensi contrattuali come di seguito elencata: 

OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

  

INCARICO DURATA 

        

NOME 
COMPENSI 

ANNO  
ONERI
DITTA 

TOTALE 
IMPEGNO 

IMP.

  2023         

MENCARELLI 
Marco 

1°Allenatore 
Naz. JF 

dal 16 
giugno al 
22 agosto 

2023 

 **  

GAGLIARDI 
Gaetano 

2° Allenatore 
Naz. JF 

    * 



2 

OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

  

INCARICO DURATA 

        

NOME 
COMPENSI 

ANNO  
ONERI
DITTA 

TOTALE 
IMPEGNO 

IMP.

  2023         
CHIRICHELLA 
Giancarlo 

Ass. Allenatore 
Naz. JF 

 
 

Dal 16 
giugno al 

22 
agosto 
2023 

  
  

  

    * 

TBD 
Prep. atletico 
Naz.JF 

    * 

COLOMBO 
Elena 

Team 
Manager Naz. 
JF 

    * 

LIBRIO 
Lorenzo 

Scoutman 
Naz. JF 

    * 

  Totale 20.400,00 € 53,28 € 20.453,28 € 

 
*impegni già assunti con delibera n°192 del CF del 20 dicembre 2022. 
 
 
 
PRESO ATTO della disponibilità degli interessati a ricoprire 

l’incarico; 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare lo schema riepilogativo sopraindicato relativo alla 
composizione dello staff della Nazionale Juniores Femminile e 
riguardante gli incarichi e i compensi indicati al fianco di ciascun 
componente. 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali. 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i referenti dell’Area di 
competenza, di formalizzare, le nomine per gli incarichi previsti nel 
presente provvedimento per i quali non sono stati ancora individuati i 
nominativi. 

 Che saranno riconosciuti ai tecnici incaricati, nelle occasioni connesse 
allo svolgimento di manifestazioni o incontri della nazionale, per le 
prestazioni rese fuori dal comune di residenza il rimborso delle spese 
di viaggio, vitto e alloggio su presentazione di apposita 
documentazione; 

 Che gli impegni di spesa del presente provvedimento sono già stati già 
assunti con delibera n. 192/2022 del CF del 20 dicembre 2022. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 010 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023
   

 
OGGETTO: 

 
NOMINA STAFF NAZIONALE PRE JUNIORES MASCHILE 
2023. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.005 Nazionale Pre Juniores Maschile
 

                          Esercizio 2023                   

U19 
OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A 
Totale progetti 

autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento IMP. 
Importo 
presente 
progetto 

euro euro euro euro 

003 53.161,00 47.786,00 47.786,00 5.375,00 * 
* impegni di spesa già assunti con delibera consiliare n. 191/2022 

U17 
OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A 
Totale progetti 

autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento IMP. 
Importo 
presente 
progetto 

euro euro euro euro 

003 44.464,00 39.714,00 44.464,00 0,00 * 
* impegni di spesa già assunti con delibera consiliare n. 191/2022 

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
  VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

  RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 
2022, di approvazione del bilancio di previsione 
2023 della Federazione Italiana Pallavolo; 

-  la delibera consiliare n. 191/2022 del 20 dicembre 
2022, di approvazione del bilancio di previsione 
2023 del CRA proponente; 

 



2 

ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre 
Nazionali di determinazione dello Staff tecnico della 
Nazionale Pre Juniores Maschile U19 e di 
definizione dei compensi contrattuali come di 
seguito elencata: 

* impegni di spesa già assunti con delibera consiliare n. 191/2022 

 
 
 

ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre 
Nazionali di determinazione dello Staff tecnico della 
Nazionale Pre Juniores Maschile U17 e di 
definizione dei compensi contrattuali come di 
seguito elencata: 

* impegni di spesa già assunti con delibera consiliare n. 191/2022 

 
OBIETTIVO 

 
1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

 

NOME 
 
 

INCARICO DURATA  
COMPENSI 
ANNO 2023 

ONERI 
CARICO 
DITTA 

 

IMPEGNO 
TOTALE 

IMP. 

ZANIN 
Michele 

1°Allenatore  
Nazionale PJM (U19) 

 
 

7 aprile 
2023 – 

8 settembre 
2023 

 

   * 

TRAVIGLIA 
Moreno 

2° Allenatore 
Nazionale PJM (U19) 

   * 

BOTTARO 
Lorenzo 

Assistente Allenatore 
Nazionale PJM (U19) 

   * 

CECCACCI 
Marco 

Preparatore atletico  
Nazionale PJM (U19) 

 

 
7 aprile 
2023 – 

8 settembre 
2023 

 

   * 

 

TBD 
 

Team Manager 
Nazionale PJM (U19) 
 

   * 

 

TBD 
 

Scoutman 
Nazionale PJM (U19) 

   * 

 
Importo Staff Tecnico 

Complessivo
 

 

45.800,00 € 

 

1.986,00€ 
 

39.714,00€ 
 

 
OBIETTIVO 

 
1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

 

NOME 
 
 

INCARICO DURATA 
COMPENSI 
ANNO 2023 

ONERI 
CARICO 
DITTA 

 

IMPEGNO 
TOTALE 

IMP
. 

CRESTA 
Monica 

1°Allenatore  
Nazionale PJM (U17) 

 
 
 
 

24 febb. 
2023 – 
8 sett. 
2023 

 

   * 

PRETI 
Giovanni 

2° Allenatore 
Nazionale PJM (U17) 

   * 

ANTONUCCI 
Matteo 

Assistente Allenatore 
Nazionale PJM (U17) 

   * 

TBD 
Preparatore atletico  
Nazionale PJM (U17) 

   * 

CECAMORE 
Enrico 

Team Manager 
Nazionale PJM (U17) 

   * 

 

TBD 
 

Scoutman 
Nazionale PJM (U17) 

   * 

 
Importo Staff Tecnico 

Complessivo
 

 

38.550,00 € 

 

1.164,00€ 
 

39.714,00€  



3 

 
PRESO ATTO della disponibilità degli interessati a ricoprire 

l’incarico; 
 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare lo schema riepilogativo sopraindicato relativo alla 
composizione dello staff della Nazionale Pre Juniores Maschile U19 e 
U17 riguardante gli incarichi ed i compensi indicati al fianco di ciascun 
componente, impegnando i relativi oneri. 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali. 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i referenti dell’Area di 
competenza, di formalizzare, le nomine per gli incarichi previsti nel 
presente provvedimento per i quali non sono stati ancora individuati i 
nominativi. 

 Che saranno riconosciuti ai tecnici incaricati, nelle occasioni connesse 
allo svolgimento di manifestazioni o incontri della nazionale, per le 
prestazioni rese fuori dal comune di residenza il rimborso delle spese 
di viaggio, vitto e alloggio su presentazione di apposita documentazione 
in originale. 

 Che gli impegni di spesa relativi al presente provvedimento sono stati 
già assunti con delibera n. 191/2022. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 011 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 
   

 
OGGETTO: 

 
NOMINA STAFF NAZIONALE PRE JUNIORES FEMMINILE 
2023. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.006 Nazionale Pre Juniores Femminile 
 

                                  Esercizio 2023                
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

  VISTO - l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

 RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175//2022 del 20 dicembre 
2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 
della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i 
budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n° 193/2022 del 20 dicembre 
2022 di autorizzazione bilancio Staff e Attività 2023 
della Squadra Nazionale Pre Juniores Femminile; 

ESAMINATA la proposta formulata dal Settore Squadre Nazionali di 
determinazione dello Staff tecnico della Nazionale Pre 
Juniores Femminile U19 e U17 di definizione dei 
compensi contrattuali come di seguito elencata: 

U19 
OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

 

INCARICO DURATA  

  

NOME 
COMPENSI 

ANNO  
ONERI 
DITTA 

TOTALE 
IMPEGNO 

IMP

  2023          
FANNI  1°Allenatore Naz. 

PJF U19 
    * Michele 



2 

DALL’ANGELO  
Matteo  

2° Allenatore 
Naz. PJF U19 

dal 4 giugno 
al 20 agosto 

2023 
  

    * 

ABBIATI  
Lorenzo 

Assistente 
Allenatore Naz. 
PJF U19 

    * 

TBD 
Preparatore 
atletico      * 
Naz. PJF U19 

ENSABELLA 
Anna 

Team Manager 
Naz. PJF U19 

    * 

MENEGOLO 
Roberto 

Scoutman Naz. 
PJF U19 

    * 

  TOTALE 30.225,00 € 542,45 € 30.767,45 € 

*impegni già assunti con delibera n.193/2022 del CF del 20 dicembre 2022. 
 
 

U17 
NOME INCARICO DURATA

COMPENSI 
ANNO  

ONERI 
DITTA 

TOTALE 
IMPEGNO 

IMP

D’ANIELLO  
Pasquale 

1°Allenatore  
Naz. PJF U17 

Dal 12 
giugno al 

11 
agosto 
2023 

    * 

MAGHELLA 
Oscar 

2° Allenatore 
Naz. PJF U17 

    * 

GALESSO 
Giovanni 

Ass. Allenatore 
Naz. PJF U17 

    * 

CENTONI 
Nadia 

Preparatore 
atletico  
Naz. PJF U17 

    * 

TBD 
Team Manager 
Naz. PJF U17 

    * 

TBD 
Scoutman 
Naz. PJF U17 

    * 

 TOTALE 23.250,00 € 181,63 € 23.431,63 €
 

*impegni già assunti con delibera n.193/2022 del CF del 20 dicembre 2022. 
 
 
PRESO ATTO della disponibilità degli interessati a ricoprire l’incarico; 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare lo schema sopraindicato relativo alla composizione dello staff della 
Nazionale Pre Juniores Femminile e riguardante gli incarichi e i compensi indicati 
al fianco di ciascun componente. 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi contrattuali. 



3 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i referenti dell’Area di 
competenza, di formalizzare, le nomine per gli incarichi previsti nel presente 
provvedimento per i quali non sono stati ancora individuati i nominativi. 

 Che saranno riconosciuti ai tecnici incaricati, nelle occasioni connesse allo 
svolgimento di manifestazioni o incontri della nazionale, per le prestazioni rese 
fuori dal comune di residenza il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio 
su presentazione di apposita documentazione in originale. 

 Che gli impegni di spesa del presente provvedimento sono già stati già assunti 
con delibera n° 193 del CF del 20 dicembre 2022. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 

 

 



 

    FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

   DELIBERAZIONE DEL 

N° 012 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
ACCADEMIA DEL VOLLEY – PROGETTO DI 
FORMAZIONE DIRIGENTI CUP J59I22001590001 –
NOMINA SPECIALISTA IN RACCOLTA ED 
ELABORAZIONE DATI RELATIVAMENTE ALLA 
VALUTAZIONE DEL PROGETTO. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA SVILUPPO E TECNICO SPORTIVA 

C.R.A. 1.06.16.003 
Progetto Formazione Dirigenti CUP 
J59I22001590001 

 

      Esercizio 2023    

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

  VISTO l’art. 37 dello Statuto Federale; 

  RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in data 20 
dicembre 2022, di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, 
con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.; 

  - la delibera consiliare n. 215/2022 del 20 dicembre 
2022 di approvazione dei programmi di attività previsti 
nel bilancio di previsione 2023 del C.R.A. 1.06.16.003 
- Progetto Formazione Dirigenti CUP 
J59I22001590001; 

- la delibera consiliare n. 115/2022 del 18 giugno 2022 
di costituzione dell’Accademia Volley, con finalità di 
razionalizzazione e sviluppo delle attività di 
formazione dirette alle diverse figure tecnico-
dirigenziali della FIPAV, e la nomina del Gruppo di 
Direzione della stessa; 

OBIETTIVO 1.01.02.04.01. Corsi di formaz.quadri tecnici 

CEB  
Importo stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla 
data odierna 
compreso A 

Disponibilità 
di 

stanziamento IMP. 
Importo 
presente 
impegno 

euro Euro  euro euro 

024 OMISSIS OMISSIS OMISSIS 0,00 * 



 
 
 
 
 

2 

   - la delibera consiliare n. 138/2022 del 24 luglio 
2022 concernente l’approvazione del progetto di 
formazione dei Dirigenti federali; 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto “Progettare e gestire 
progetti sportivi”, realizzato nell’ambito dei 
contributi assegnati da Sport e Salute attraverso il  
Fondo per la promozione dello sport di base, è 
prevista una figura di supporto, che consenta il 
monitoraggio delle attività svolte e la relativa 
valutazione attraverso la raccolta ed elaborazione 
dei dati;  

VISTO il curriculum del dott. Mario Mazzini, che unisce le 
competenze specifiche della figura ricercata con 
l’esperienza pluriennale nel mondo della 
pallavolo; 

ACQUISITA la disponibilità del dott. Mario Mazzini a svolgere 
le attività insite nell’incarico di “specialista in 
raccolta ed elaborazione dati relativamente alla 
valutazione del progetto dirigenti dell’Accademia 
del Volley”; 

RAVVISATA quindi, l’opportunità di affidare il suddetto incarico 
al dott. Mario Mazzini, riconoscendogli un 
corrispettivo lordo di euro OMISSIS, per il periodo 
dal 1 febbraio 2023 al 31 dicembre 2023; 

 DELIBERA 
 
 Di affidare l’incarico di “specialista in raccolta ed elaborazione dati 

relativamente alla valutazione del progetto dirigenti dell’Accademia del 
Volley” al dott. Mario Mazzini, per il periodo 1 febbraio 2023 – 31 
dicembre 2023, con un compenso lordo omnicomprensivo OMISSIS; 

 Che l’onere di spesa del presente provvedimento, comprensivo degli 
oneri previdenziali e assistenziali, è pari ad Euro OMISSIS. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 
 

N° 013 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER 
AFFIDAMENTO DI SERVIZI LOGISTICI, ALLESTIMENTO 
TECNICO E GESTIONE DEL “VILLAGGIO VOLLEY S3 IN 
PIAZZA” - EDIZIONE 2023 - CUP J59I22001590001. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  AMMINISTRAZIONE 

C.R.A. 1.06.15.002 
Progetto Volley S3 in Piazza 
CUP J59I22001590001 

 

Esercizio 2023    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 

Denominazione gara 

INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE 
PER AFFIDAMENTO DI SERVIZI LOGISTICI, 
ALLESTIMENTO TECNICO E GESTIONE 
DEL “VILLAGGIO VOLLEY S3 IN PIAZZA” - 
EDIZIONE 2023 
CUP J59I22001590001  

Tipo di procedura APERTA 

Valore dell'appalto 
Euro 215.000,00 
(duecentoquindicimila/00) OLTRE IVA 

Criterio di aggiudicazione 
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 
VANTAGGIOSA 

Responsabile del Procedimento SEGRETARIO GENERALE 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 
 

 VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

 RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 2022, 
di approvazione del bilancio di previsione 2023 della 
Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di 
spesa 2022 dei singoli C.R.A.; 

  - la delibera consiliare n. 212/2022 del 20 dicembre 2022 
di approvazione del bilancio di previsione 2023 del C.R.A. 
1.06.15.002 Progetto Volley S3 in Piazza CUP 
J59I22001590001; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”; 



2 

 
 
TENUTO CONTO che nel 2023 si svolgerà il progetto Volley S3 in 

Piazza, progetto già autorizzato dal Consiglio 
Federale con delibera n. 212/2022 e totalmente 
finanziato dal contributo di Sport e Salute; 

CONSIDERATA  la necessità di individuare una ditta a cui affidare 
l’incarico per i servizi logistici, di 
allestimento/disallestimento e di gestione del 
Villaggio Volley S3 in Piazza per un totale di 9 eventi 
che avrà inizio il 10 marzo 2023; 

RILEVATO che, da un’indagine di mercato svolta dagli uffici 
federali, il valore del servizio in oggetto ha un valore 
stimato di circa Euro 215.000,00 
(duecentoquindicimila/00) oltre IVA; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di indire, con estrema urgenza, 
una procedura di affidamento per la selezione di 
un’azienda che fornisca il servizio di cui sopra; 

DELIBERA 

 Di autorizzare l’avvio della procedura di selezione, ai sensi del D.Lvo 
n.50/2016, per individuare un’azienda a cui affidare “SERVIZI LOGISTICI, 
ALLESTIMENTO TECNICO E GESTIONE DEL “VILLAGGIO VOLLEY S3 
IN PIAZZA” - EDIZIONE 2023” attraverso una procedura aperta, da 
avviarsi con avviso da pubblicare sul sito federale per n. 15 gg consecutivi. 

 Che la procedura sarà aggiudicata mediante il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri stabiliti 
nell’avviso. La parte economica dell’offerta dovrà comunque non essere 
superiore al valore complessivo della procedura, stabilita in euro 
215.000,00 (duecentoquindicimila/00) oltre IVA. 

 Di nominare Responsabile del procedimento il Segretario Generale, che 
approverà gli atti della procedura. 

 Di dare mandato al Presidente Federale di nominare, con proprio 
provvedimento, la Commissione Aggiudicatrice. 

 Che l’onere del presente provvedimento, pari ad € 215.000,00 oltre IVA, 
graverà sull’impegno n. 5 già assunto con delibera consiliare n. 212/2022 
del 20 dicembre 2022. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 
 

N° 014 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER 
AFFIDAMENTO SERVIZI AUDIO-VIDEO, LUCI E 
TECNOLOGIE DEL PROGETTO “VILLAGGIO VOLLEY S3
IN PIAZZA” - EDIZIONE 2023 - CUP J59I22001590001. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  AMMINISTRAZIONE 

C.R.A. 1.06.15.002 Progetto Volley S3 in Piazza CUP 
J59I22001590001 

 

Esercizio 2023    

 

Denominazione gara 

INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER 
AFFIDAMENTO SERVIZI AUDIO-VIDEO, LUCI 
E TECNOLOGIE DEL “VILLAGGIO VOLLEY S3 
IN PIAZZA” - EDIZIONE 2023  
CUP J59I22001590001  

Tipo di procedura APERTA 

Valore dell'appalto Euro 215.000,00 (duecentoquindicimila/00) 
OLTRE IVA 

Criterio di aggiudicazione 
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 
VANTAGGIOSA 

Responsabile del Procedimento SEGRETARIO GENERALE 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 
 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 
2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 
della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i 
budget di spesa 2022 dei singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n. 212/2022 del 20 dicembre 
2022 di approvazione del bilancio di previsione 2023 
del C.R.A. 1.06.15.002 Progetto Volley S3 in Piazza 
CUP J59I22001590001; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 
contratti pubblici”; 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 



2 

TENUTO CONTO che nel corso dell’anno 2023 si svolgerà il progetto 
Volley S3 in Piazza, progetto già autorizzato dal 
Consiglio Federale con delibera n. 212/2022 e 
totalmente finanziato dal contributo di Sport e Salute; 

CONSIDERATA  la necessità di individuare una ditta a cui affidare 
l’incarico per i servizi audio-video, luci e tecnologie 
per la realizzazione del progetto “Villaggio Volley S3 
in Piazza” - Edizione 2023, che avrà inizio il 10 
marzo 2023; 

RILEVATO che, da un’indagine di mercato svolta dagli uffici 
federali, il valore del servizio in oggetto ha un valore 
stimato di circa Euro 215.000,00 
(duecentoquindicimila/00) oltre IVA; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di indire, con estrema urgenza, 
una procedura di affidamento per la selezione di 
un’azienda che fornisca il servizio di cui sopra; 

DELIBERA 

 Di autorizzare l’avvio della procedura di selezione, ai sensi del D.Lvo 
n.50/2016, per individuare un’azienda a cui affidare “SERVIZI AUDIO-
VIDEO, LUCI E TECNOLOGIE DEL “VILLAGGIO VOLLEY S3 IN PIAZZA” 
- EDIZIONE 2023” attraverso una procedura aperta, da avviarsi con avviso 
da pubblicare sul sito federale per n. 15 gg consecutivi. 

 Che la procedura sarà aggiudicata mediante il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri stabiliti 
nell’avviso. La parte economica dell’offerta dovrà comunque non essere 
superiore al valore complessivo della procedura, stabilita in euro 
215.000,00 (duecentoquindicimila/00) oltre IVA. 

 Di nominare Responsabile del procedimento il Segretario Generale che 
approverà gli atti della procedura. 

 di dare mandato al Presidente Federale di nominare, con proprio 
provvedimento, la Commissione Aggiudicatrice. 

 Che l’onere del presente provvedimento, pari ad € 215.000,00 oltre IVA, 
graverà sull’impegno n. 5 già assunto con delibera consiliare n. 212/2022 
del 20 dicembre 2022. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 015 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023

   

 
OGGETTO: 
 

 
SOTTOSCRIZIONE ACCORDI CON:  
- S.S.D. BEACH WORLD PESCARA SRL, PER SERVIZIO DI 
ALLOGGIO ATLETI E TECNICO DELLA NAZIONALE 
MASCHILE BEACH VOLLEY A PESCARA; 
- AZIENDA SPAGOCUBO SRL, PER SOMMINISTRAZIONE 
PASTI GIORNALIERI PER ATLETI E STAFF DELLA 
NAZIONALE MASCHILE MASCHILE BEACH VOLLEY A 
PESCARA. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA PREPARAZIONE OLIMPICA ALTO LIVELLO

C.R.A. 1.05.13.001 Beach Volley Squadre Nazionali 
 

Esercizio 2023    

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n.175/2022 assunta in data 
20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa dei singoli 
C.R.A; 

- la delibera consiliare n.198/2022, assunta in data 
20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 del Settore proponente; 

AVUTO PRESENTE  della necessità di disporre di una situazione 
logistica per l’allenamento, il pernottamento e il vitto 
degli atleti e del tecnico della Nazionale maschile di 
Beach Volley dislocati a Pescara, sigg.ri Paolo 
Filiberto Goria, Samuele Cottafava, Marco 
Viscovich e Gianluca Dal Corso; 



2 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Settore Beach Volley 
di svolgere gli allenamenti dei suddetti atleti presso 
la struttura LIDO LA PRORA, sita a Pescara, in 
quanto dotato delle occorrenti disponibilità e 
strutture, e che la SSD BEACH WORD PESCARA 
srl, che ha in gestione i campi di beach volley 
presso il suddetto lido, ha manifestato la propria 
disponibilità a mettere a disposizione gratuitamente 
i campi da gioco e dei gettoni doccia calda; 

PRESO ATTO inoltre, della proposta economica, presentata dalla  
SSD BEACH WORD PESCARA srl, di fornire il 
servizio di alloggio presso n. 2 appartamenti siti in 
Pescara, rispettivamente in Viale Giovanni Bovio 
158 (con n.2 camere matrimoniali arredate) e in via 
Vasco De Gama n.18 (con n. 3 camere 
matrimoniali arredate), al costo giornaliero per 
camera matrimoniale, comprensivo di spese 
condominiali, utenze luce, gas, acqua, pulizia 
settimanale, cambio biancheria, di Euro 16,00 oltre 
iva; 

PRESO ATTO della proposta economica, presentata dalla  ditta 
Spagocubo srl, relativa alla fornitura del servizio di 
catering per il vitto agli atleti e dello staff da 
consumare direttamente presso il lido “La Prora”, 
dove gli atleti si allenano; 

RAVVISATA l’opportunità di definire nei termini sopradetti la 
situazione di vitto e alloggio degli atleti e staff 
indicati; 

DELIBERA 

 Di sottoscrivere l’accordo, per il periodo dal 01/02/2023 al 31/12/2023, 
con la S.S.D. Beach World Pescara srl, con sede a Pescara, in via Silvio 
Pellico 46 – C.F. 02228060683, nella persona del Presidente sig. De 
Collibus Simone, per i seguenti servizi: 

 utilizzo gratuito, da parte del team della Nazionale Italiana di 
Beach Volley, dei campi da gioco e dei gettoni doccia calda 
presso lo stabilimento balneare La Prora sito in Pescara Lungo 
Mare Matteotti n 46; 

 servizio di alloggio presso n. 2 appartamenti siti in Pescara, 
rispettivamente in Viale Giovanni Bovio 158 (con n. 2 camere 
matrimoniali arredate) e in via Vasco De Gama n.18 (con n. 3 
camere matrimoniali arredate), al costo giornaliero per camera 
matrimoniale, comprensivo di spese condominiali, utenze luce, 
gas, acqua, pulizia settimanale, cambio biancheria, di Euro 
16,00 oltre iva; 



3 

 
 Di sottoscrivere l’accordo, per il periodo dal 01/02/2023 al 31/12/2023, 

con la ditta SPAGOCUBO srl, con sede in Pescara, Lungomare Matteotti 
n. 46 - PI 02312330687 nella persona del Legale Rappresentante 
Massimiliano Zanni, per la somministrazione di pasti giornalieri presso il 
lido La Prora o da asporto, al prezzo di Euro 20,00 iva inclusa a persona 
nel caso di n. 2 pasti giornalieri, oppure di Euro 13,50 iva inclusa in caso 
di n. 1 pasto giornaliero. 

 
 Che l’onere del presente provvedimento graverà sul budget 2023 del 

CRA 1.05.13.001 Beach Volley Squadre Nazionali, impegno di spesa n. 
7 già assunto con delibera consiliare n. 198/2022 del 20/21 dicembre 
2022.  

 
 Di autorizzare il Presidente Federale a rinnovare il contratto, alle stesse 

condizioni, per un ulteriore anno. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 016 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
NOMINA ASSISTENTI ALLENATORE SQUADRA NAZIONALE 
FEMMINILE E MASCHILE DI SITTING VOLLEY – NOMINA A 
TITOLO GRATUITO TEAM MANAGER SQUADRA NAZIONALE 
DI SITTING VOLLEY MASCHILE – AUTORIZZAZIONE 
INCARICO PROFESSIONALE PER PSICOLOGO DELLE 
SQUADRE NAZIONALI DI SITTING VOLLEY. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.03.21.001   Sitting Volley 
 

Esercizio 2023   
 

OBIETTIVO 1.01.03.01.04 ORGANIZZ. MANIFESTAZIONI SPORTIVE NAZIONALI 

CEB 
Importo 

stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. Importo presente 

impegno 
euro euro euro euro 

003 
OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS
OMISSIS OM

ISS
IS 

004 
OMISSIS 

OMISSIS OMISSIS
0,00 OM

ISS
IS 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  28.618,33  

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 
2022, di approvazione del bilancio di previsione 
2023 della Federazione Italiana Pallavolo con 
allegati i budget di spesa dei singoli C.R.A.;  

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 



2 

  - la delibera consiliare n. 197/2022 del 20 dicembre 
2022, di autorizzazione impegni e programma 
attività 2023 – Settore Sitting Volley;  

 

 
RAVVISATA  - la necessità di nominare il sig. Emanuele 

Fracascia quale Assistente Allenatore della 
Squadra Nazionale Italiana femminile di Sitting 
Volley, il sig. Massimo Beretta quale Assistente 
Allenatore della Squadra Nazionale Italiana 
maschile di Sitting Volley e il sig. Matteo De 
Robertis quale Team Manager della Squadra 
Nazionale Italiana maschile di Sitting Volley; 

 -  la necessità di nominare il Dottor Matteo 
Gabiano quale Psicologo delle Squadre Nazionali 
Maschile e Femminili di Sitting Volley; 

VERIFICATA la disponibilità economica nel C.R.A. 1.03.21.001; 

PRESO ATTO che i sigg. Emanuele Fracascia e Massimo Beretta 
hanno accettato la proposta contrattuale OMISSIS; 

 
VERIFICATA la disponibilità ad accettare l’incarico OMISSIS. 

Matteo De Robertis; 
 
PRESO ATTO che il Dottor Matteo Gabiano ha accettato la 

proposta contrattuale di FIPAV, OMISSIS 
DELIBERA 

 Di conferire l’incarico di Assistente Allenatore della Squadra Nazionale 
Italiana Femminile di Sitting Volley al sig. Emanuele Fracascia, per il 
periodo dal 1 febbraio 2023 al 31 dicembre 2023. 

 Di conferire l’incarico di Assistente Allenatore della Squadra Nazionale 
Italiana Maschile di Sitting Volley al Sig. Massimo Beretta, per il periodo 
dal 1 febbraio 2023 al 31 dicembre 2023. 

 Di nominare a titolo gratuito il sig. Matteo De Robertis, in qualità di Team 
Manager della Squadra Nazionale Italiana Maschile di Sitting Volley, 
per il periodo dal 1 febbraio 2023 al 31 dicembre 2023. 

 Di conferire l’incarico di Psicologo delle Nazionali Italiane Maschile e 
Femminile di Sitting Volley al Dottor Matteo Gabiano per il periodo dal 
1 febbraio 2023 al 31 dicembre 2023. 

 Di assumere i seguenti impegni di spesa, a carico del budget assegnato 
per il 2023 al C.R.A. 1.03.21.001 Sitting Volley, che presenta la 
necessaria disponibilità: 

 



3 

 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 

 

 
   

 

NOMINATIVO INCARICO  DURATA 
 COMPENSO 

2023  

 ONERI  
CARICO 
DITTA  

 TOTALE 
IMPEGNO  IMP

Emanuele Fracascia 
Ass. allenatore 
naz.le femminile 

dal 01/02/23
al 31/12/23 

OMISSIS OMISS
IS 

OMISSI
S 

OM
ISS
IS 

Massimo Beretta 
Ass. allenatore 
naz.le maschile 

dal 01/02/23
al 31/12/23 

OMISSIS OMISS
IS 

OMISSI
S 

OM
ISS
IS 

Matteo De Robertis 
Team manager 
naz.le maschile 

dal 01/02/23
al 31/12/23 

OMISSIS OMISS
IS 

OMISSI
S 

OM
ISS
IS 

Matteo Gabiano 

Psicologo 
Nazionali 
maschile e 
femminile 

dal 01/02/23
al 31/12/23 

OMISSIS OMISS
IS 

OMISSI
S 

OM
ISS
IS 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 017 PRESIDENTE FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 

 
AUTORIZZAZIONE 6° TORNEO INTERNAZIONALE 
DI VOLLEY “DOMOVIP WINTER CUP“. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA SVILUPPO E TECNICO SPORTIVA 

SETTORI Campionati  
 

Esercizio 2023   

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATA la delibera consiliare n.104/2022 del 18 giugno 
2022 relativa all’approvazione della Guida 
Pratica per la stagione agonistica 2022/2023, che 
prevede una specifica regolamentazione per 
l’attività torneistica a pag.60 del documento 
Guida Pratica - Campionati; 

 
VISTA la richiesta pervenuta dalla società ASD 

Polisportiva San Giorgio di organizzare il 6° 
Torneo Internazionale “DOMOVIP Winter CUP”, 
coem da programma che allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante; 
 

    CONSTATATA  la partecipazione della nazionale italiana e 
giapponese giovanili; 

 
VISTO l’articolo 3 comma 2a del Regolamento Gare, che 

demanda al Consiglio Federale l’autorizzazione 
ad organizzare Tornei con la partecipazione di 
Squadre Nazionali; 

          
DELIBERA 

 Di autorizzare la società ASD POLISPORTIVA SAN GIORGIO ad 
organizzare il 6° Torneo Internazionale “Domovip Winter Cup”, secondo 
la normativa vigente in materia. 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 



2 

 

 Di autorizzare il Settore Campionati a darne immediata comunicazione a 
tutte le componenti interessate. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 018 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
CT CAGLIARI – DIMISSIONI GIUDICE SPORTIVO
TERRITORIALE – SOSTITUZIONE. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA RU E AFFARI GENERALI 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2022    

 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 
 
   VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

   PRESO ATTO della comunicazione del 7 Novembre 2022 del 
sig. Giovanni Viale, Giudice Sportivo del CT 
FIPAV Cagliari, con la quale si informava delle 
proprie dimissioni dal ruolo ricoperto;  

VISTA la necessità di procedere alla nomina di un 
nuovo Giudice Sportivo Territoriale in quanto 
incarico fondamentale in vista della 
prosecuzione delle attività sportive agonistiche 
della stagione 2022/2023; 

ESAMINATO il curriculum della sig.ra Maria Rosaria 
Pazzaglia e preso atto della sua disponibilità a 
ricoprire tale incarico; 

 
PRENDE ATTO 

 Delle dimissioni del Giudice Sportivo Territoriale del CT FIPAV 
Cagliari, sig. Giovanni Viale. 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 



2 

DELIBERA 

 D’integrare nella carica di Giudice Sportivo Territoriale del Comitato 
Territoriale FIPAV Cagliari, fino al termine del quadriennio Olimpico 
2021-2024, la sig.ra Maria Rosaria Pazzaglia. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 019 CONSIGLIO FEDERALE del 20 gennaio 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
CAMPIONATI DI CATEGORIA – ASSEGNAZIONE 
FINALI NAZIONALI 2023. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA R.U. E AFFARI GENERALI 

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica 
 

Esercizio 2023    

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

   VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

   RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 
dicembre 2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei 
singoli CRA; 

- la delibera consiliare n. 181/2022 del 20 
dicembre 2022 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2023 del Settore 
Organizzazione Periferica; 

VISTE le norme previste nella circolare di indizione dei 
campionati di categoria 2022/2023, che 
prevedono le formule di svolgimento delle finali 
nazionali a 28 squadre per le Finali Nazionali di 
Under 17M, Under 16F, Under 15M e Under 
14F, ed a 27 squadre per le Finali Nazionali di 
Under 19M e Under 18F; 

CONSIDERATO che per l’organizzazione di ognuna delle finali è 
stato stanziato un contributo da parte di FIPAV 
pari ad €. 70.000,00, comprensivo del contributo 
organizzativo per le spese sostenute, nonché del 
soggiorno della Commissione Esecutiva e degli 
Ufficiali di Gara; 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 
CONTRARI - 

DA REMOTO -  ASTENUTI - 
ASSENTI 4  FAVOREVOLI - 



2 

TENUTO CONTO delle candidature pervenute per l’organizzazione 
delle Finali Nazionali Giovanili 2023, riepilogate 
nel seguente schema: 

 

FINALI NAZIONALI GIOVANILI 2022/203 
Under 14 Femminile 
15/21 Maggio 2023 

Under 15 Maschile 
15/21 Maggio 2023 

EMILIA ROMAGNA-RAVENNA 
CALABRIA-VIBO VALENTIA 

CAMPANIA-AGROPOLI 
TOSCANA-PRATO 

Under 16 Femminile 
29 Maggio/4 Giugno 2023 

Under 17 Maschile 
29 Maggio/4 Giugno 2023 

SICILIA-CATANIA 
BASILICATA-VILLA D’AGRI 

BASILICATA-VILLA D’AGRI 
TRENTINO-TRENTO 

Under 18 Femminile 
22/28 Maggio 2023 

Under 19 Maschile 
22/28 Maggio 2023 

 PUGLIA-??? (presentata oltre termine) 
 

 

CONSIDERATO il contenuto delle schede di valutazione stilate in 
seguito all’effettuazione dei sopralluoghi nelle 
sedi candidate; 

PRESO ATTO che tutti i Comitati assegnatari hanno inviato la 
scheda organizzativa, così come previsto dalla 
Circolare d’indizione; 

RINNOVATA l’esigenza di assegnare un premio alle prime 4 
squadre classificate, oltre ai premi, coppe e 
medaglie, già previsti, di ogni categoria, con 
l’assegnazione di palloni, secondo le 
disponibilità del magazzino federale; 

CONSIDERATO inoltre di dover assegnare a ciascun Comitato 
organizzatore un numero congruo di palloni 
(modello definito in base all’alternanza prevista 
dall’indizione delle Finali Nazionali) per 
consentire lo svolgimento delle attività di gara e 
riscaldamento in ciascuna palestra identificata, 
sempre secondo le disponibilità del magazzino 
federale; 

 
DELIBERA 

 Di assegnare l’organizzazione della Finale Nazionale dei Campionati di 
Categoria 2023 secondo il seguente schema: 

 
 
 



3 

FINALI NAZIONALI GIOVANILI 2022/2023 
Under 14 Femminile 
15/21 Maggio 2023 

Under 15 Maschile 
15/21 Maggio 2023 

  
Under 16 Femminile 

29 Maggio/4 Giugno 2023 
Under 17 Maschile 

29 Maggio/4 Giugno 2023 
 

Under 18 Femminile 
22/28 Maggio 2023 

Under 19 Maschile 
22/28 Maggio 2023 

  

 Di stabilire che le gare di ciascuna manifestazione giovanile 2023 – fase 
finale vengano giocate con il pallone come di seguito indicato: 
 

FINALI NAZIONALI GIOVANILI 2022/2023 
Under 14 Femminile Under 15 Maschile

Mikasa MVA200 Mikasa MVA200 
Under 16 Femminile Under 17 Maschile

Mikasa MVA200 Molten V5M 5000 
Under 18 Femminile Under 19 Maschile

Molten V5M 5000 Molten V5M 5000 
 

 Di autorizzare i Settori federali preposti - Campionati ed Organizzazione 
Periferica - a programmare gli incontri necessari con i COL delle singole 
Finali per la definizione dei dettagli organizzativi. 

 Di dare mandato al Segretario Generale di definire la distribuzione 
quantitativa dei palloni ad uso dei Comitati per lo svolgimento delle gare 
e delle fasi di riscaldamento e quelli eventualmente assegnabili come 
premio alle quattro squadre meglio classificate in ciascuna Finale, 
sempre in base alle reali disponibilità del magazzino federale. 

 Di autorizzare il Settore Organizzazione Periferica ad attuare le 
procedure amministrative relative all’erogazione del contributo previsto 
di € 70.000,00, per le spese sostenute, nonché del soggiorno della 
Commissione Esecutiva e degli Ufficiali di Gara. Eventuali acconti sugli 
importi stanziati del contributo potranno essere accordati, su richiesta 
circostanziata del Comitato Regionale organizzatore, e comunque non 
superiore al 50% del contributo stesso. Il saldo verrà versato a mezzo 
bonifico bancario, previa presentazione da parte di ciascun Comitato 
Organizzatore del bilancio consuntivo, da inviare al Settore 
Organizzazione Periferica entro e non oltre un mese dallo svolgimento 
della Finale stessa. 

IL SEGERATARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 


	01 - CF 20-21 gennaio 2023_Roma_Risultanze
	n001 SG DEL CF Ratifica Delibere PR n133_2022 e da n001 a n007_2023
	n002 AM DEL CF  1^ nota di variazione 2023--
	n003 AM DEL CF Indizione Gara Pulizie--
	n004 AP DEL CF 6^ variazione bilancio CC.PP 2022--
	n005 MK DEL CF PROLUNG ULTERIORE ANNUALITA CONTRATTI FIPAV-AIA--
	n006 SN DEL CF AUTORIZZAZIONE BILANCIO 2023 Nazionale Seniores Maschile 2023 DEF--
	n007 SN DEL CF AUTORIZZAZIONE STAFF TECNICO Nazionale Seniores Femminile 2023 def--
	n008 SN DEL CF Nomina Staff Nazionale Juniores Maschile 2023--
	n009 SN DEL CF Nomina Staff Nazionale Juniores FEMMINILE 2023 def--
	n010 SN DEL CF Nomina Staff Nazionale Pre Juniores Maschile 2023----
	n011 SN DEL CF Nomina Staff Nazionale  PreJuniores FEMMINILE 2023 DEF--
	n012 AL DEL CF contratto Mazzini--
	n013 SP DEL CF_Volley S3_PROCEDURA SERVIZI LOGISTICI--
	n014 SP DEL CF_Volley S3_PROCEDURA SERVIZI AUDIO VIDEO--
	n015 BV DEL CF _FIPAV-Beach Pescara (2)--
	n016 SV DEL CF NOMINA ASS ALLENATORI-TEAM MANGER E PSICOLOGO SITTING--
	n017 CN DEL CF 6 torneo domovip winter cup 23--
	n018 OP CF Dimissioni Giudice Sportivo Territoriale CT Cagliari e sostituzione
	n019 OP CF Assegnazione FNG 2023 con palloni--

